2026年 1月 28日 星期三

责 编：李舒琳4 时事·广告

本报地址：忻州市长征西街31号 邮政编码：034000 新闻热线：15702700016 发行方式：全国邮发 发行单位：中国邮政忻州分公司 广告许可证：晋工商广字1422004000016号 广告部电话：3032752 印刷：忻州日报印务有限公司 每月报价 32 元

刊登热线刊登热线：：03500350——30327523032752

1329393283513293932835（（微信同号微信同号））

地地 址址：：忻州市长征西街忻州市长征西街3131号广电大楼一层号广电大楼一层

分 类 信 息分 类 信 息

按照国家新闻出版署统一部署，根据《国家新闻出版署关于开展2025年度新闻记者证核
验工作的通知》（晋新出发［2026］3号）省新闻出版局关于开展2025年度新闻记者证核验工作
的要求，我社对已领取新闻记者证人员进行严格审核，现将领取记者证人员名单进行公示。

举报电话：0351-7731231
王文君 王利明 刘 捷 郭俊英 郭建峰 杨利民 宫爱文 张剑雄 王金华
刘继生 郝佼玉 聂艳英 胡秀娥 王国栋 杨峰雷 李春平 庞丽芳 张玉峰
冯晓磊 尹艳芳 白雪萍 李 涛 任逢春 安春光 侯海云 徐国华 乔龙飞
蔡文斌 杨 栋 刘芝彤 王 晟 田 静 司丽琼 常晓蓉 康馨月 郝永峰
申 健 赵臻宇 赵丹琦 薛璐瑶 魏鹏飞 王 阳 马 瑞 赵 菁 梁 艳
杨 怡 刘鑫林

忻州日报社
2026年1月27日

公 示

新华社北京1月26日电 1月26日，中央纪
委国家监委召开会议，总结2025年群众身边不正
之风和腐败问题集中整治工作，表彰先进单位和
个人，安排2026年任务。中共中央书记处书记、中
央纪委副书记刘金国出席会议并讲话，强调要深
入学习贯彻党中央决策部署和习近平总书记重要
指示精神，带着对人民群众深厚感情，继续强力推

进集中整治，务求取得更大实效。
刘金国指出，经过各方共同努力，集中整治

取得明显成效，但任务还很艰巨。纪检监察机
关要以更大决心和力度抓，推动各地各部门落
实责任、明确重点、形成合力。着力整治农村集
体“三资”管理、医保基金管理、养老服务、高标
准农田建设等领域突出问题，办好民生领域信

访问题集中治理、纠治困难群众救助不到位问
题等重大民生实事。加大办案力度，严惩“蝇贪
蚁腐”，及时把被吃拿卡要、贪占挪用的涉案财
物返还到群众手中。推动固强补弱，强化监督
监管，夯实基层基础，促进常态长效治理。树立
和践行正确政绩观，实事求是、因地制宜抓好整
治工作。

2026 年，我国将如何提振消费、支持外
贸创新发展、拓展双向投资新空间？在国务
院新闻办公室 1 月 26 日举行的新闻发布会
上，商务部有关负责人回应外界关切。

优化实施消费品以旧换新 培育
服务消费新增长点

商务部市场运行和消费促进司司长杨沐
说，2026年，将优化实施消费品以旧
换新，促进汽车、家电、数码和智能产
品等大宗耐用商品消费；开展汽车流
通消费改革试点，进一步释放汽车消
费潜力；开展好有奖发票试点工作；
推动出台促进首发经济等一批政策
举措。

服务消费已成为扩内需、促转型
的重要动力。商务部副部长鄢东说，
继续实施服务消费提质惠民行动，会
同相关部门推动提升文化娱乐、旅游
休闲、餐饮住宿、体育赛事、医疗健康
等领域的供给水平。坚持“对外开
放、对内放开”，一方面，扩大服务业
高水平开放，深化云计算、生物技术、
外商独资医院等领域开放试点；另一
方面，清理不符合市场规律、阻碍消
费升级的服务消费领域不合理的限
制措施。

“加力培育交通服务、家政服务、
网络视听服务、旅居服务、汽车后市
场服务、入境消费等服务消费新的增
长点，完善支持政策，推进先行先试，
培育优质品牌。”鄢东说。

随着免签国家范围扩大，离境退
税政策优化升级，“中国游”“中国购”
持续火热。据介绍，商务部将在今年
组织开展20多场“购在中国”专题活
动，组织 15 个国际化消费环境试点
城市举办“城市专场”活动，支持各地
举办“地方站”活动；加快国际消费中
心城市培育建设，推进国际化消费环
境建设试点和消费新业态新模式新
场景试点工作；还将出台扩大入境消
费政策措施。

全力稳住外贸基本盘 有
序推进服务市场开放

形成外贸政策“组合拳”、指导跨
境电商综试区大力发展跨境电商赋能
产业带、打响“出口中国”品牌……商
务部对外贸易司司长王志华表示，
2026年商务部将多措并举全力稳住外
贸基本盘，有序推进服务市场开放。

服务贸易和数字贸易是推动贸易创新发
展的重要抓手。王志华说，2026年将完善跨境
服务贸易负面清单管理制度，建设国家服务贸
易创新发展示范区。扩大优势生产性服务出
口，促进知识产权、人力资源等服务贸易集聚
发展，鼓励设计、咨询、金融、会计、法律等专业
服务机构提升国际化服务能力，鼓励中文教

育、中医药、中餐等传统优势服务出口。
在创新发展数字贸易方面，将启动建设国

家数字贸易示范区。制订数字贸易相关标准，
推动国内国际标准相通相容。推动服务外包
数字化转型，培育壮大数字贸易经营主体。

经贸合作是共建“一带一路”的重要内
容。“我们将推动同更多有意愿的共建国家商
签自贸协定，建立贸易畅通工作组。持续打

造‘出口中国’品牌，用好进博会等重
大展会平台，扩大自共建国家的进
口。”鄢东说。

“2026年，中国将坚定不移推进
高水平对外开放，推动贸易创新发
展、平衡发展，不仅愿做‘世界工厂’，
更愿做‘世界市场’，中国超大规模市
场将为各国产品、服务提供更广阔机
遇，中国高质量发展也将为世界经济
不断注入新动力。”王志华说。

着力塑造吸引外资新优
势 海外综合服务大平台将上线

“2026年，我们将坚定不移扩大
高水平对外开放，着力塑造吸引外资
新优势。”商务部外国投资管理司负
责人王亚介绍，将有序扩大电信、医
疗、教育等领域自主开放，推动试点
项目尽早落地，在已开放的领域保障
外商投资“既准入又准营”。

与此同时，将落实好境外投资者
以在华取得的利润直接投资税收抵
免、鼓励外商投资产业目录等政策措
施，一视同仁支持外资企业参与提振
消费、政府采购、招投标等活动；全面
落实好外资企业国民待遇，聚焦外资
企业关切，持续优化服务，办好外资
企业圆桌会，持续开展“服务保障进
外企”工作。

2026年我国将加快推进区域和
双边贸易投资协定进程。王亚表示，
在“量”方面，将持续推进与海合会、
瑞士、韩国、新西兰、太平洋岛国、中
亚及非洲国家的自贸合作；在“质”方
面，将积极扩大自主开放，以服务业
为重点扩大市场准入和开放领域，提
高投资自由化便利化和投资保护水
平，推动纳入高水平数字经济、绿色
经济等规则；在“效”方面，将继续做
好协定实施，持续发挥国际高标准经
贸规则对深化国内改革的牵引作用，
推动产权保护、产业补贴、环境标准、
劳动保护、政府采购等领域国内改
革。

谈及对外投资，王亚说，将建设国家层面
海外综合服务大平台。统筹外事、法律、财
税、金融、经贸、物流、海关、贸促等领域服务
资源，围绕企业出海共性需求，形成“一个窗
口”“一站式”出海服务平台。该平台将于近
期在商务部网站上线。

（新华社北京1月26日电）

二
〇
二
六
年
如
何
提
振
消
费
、稳
定
外
贸
、拓
展
双
向
投
资
？

国
新
办
举
行
新
闻
发
布
会

1月26日，在豫园商城中心广场上，游客在马年主题灯组“骏驰九州，步步生花”前驻足。
1月26日晚，以“以梦为马，旷野生花”为主题的2026上海豫园民俗艺术灯会正式亮灯，开

启为期36天的海派年味视觉盛宴。 新华社记者 刘颖 摄

1月26日，“烟台港-塞内加尔达喀尔港”
航线首班货轮从山东港口烟台港起航。

1月26日，山东港口烟台港正式开通塞
内加尔航线。目前，烟台港国际航线已增至
150余条。

新华社发（张超 摄）

山东港口烟台港
开通塞内加尔航线

新华社北京1月27日电 （记者张晓洁、
王聿昊）截至2025年底，全国基本养老、失业、
工伤保险参保人数分别为10.76亿人、2.49亿
人、3.05 亿人，分别比上年底增加 316 万人、
329万人、102万人。全年三项社会保险基金
总收入9.1万亿元、总支出8.1万亿元，年底累
计结余10.2万亿元，基金运行总体平稳。

这是记者从人力资源社会保障部1月27
日举行的例行新闻发布会上获悉的。

“社保待遇按时足额发放，城乡居民养老
保险全国基础养老金最低标准进一步提高，
16 个省份在中央提标基础上提高了本地基
础养老金标准。”人力资源社会保障部政策研
究司司长崔鹏程介绍，2025年全年发放失业

保险金等1602亿元。
据介绍，我国扩大新就业形态人员职业

伤害保障试点，社保基金监管和投资运营以
及便民服务不断加强。截至2025年底，职业
伤害保障试点累计参保人数2510万人；基本
养老保险基金委托投资规模超过 2.98 万亿
元；全国社保卡持卡人数 13.9 亿人，其中
11.04亿人领用电子社保卡。

下一步，人力资源社会保障部将持续深
化社保制度改革，积极稳妥推进职业伤害保
障试点，将试点扩大到全国。扩大社保覆盖
范围，鼓励支持灵活就业人员、新就业形态人
员参加职工保险。同时，继续扩大基本养老
保险基金委托投资规模。

新华社北京1月 26日电 （记者朱高
祥）记者1月26日获悉，民政部近日公布新修
订的《社会组织评估管理办法》，旨在健全社
会组织业务评价机制，加强对社会组织的培
育管理。办法共6章36条，在评估对象和内
容、评估工作程序、监督管理等方面作出新要
求，自2026年3月1日起施行。

办法完善了社会组织评估的定义和原
则等，强调评估工作是由社会组织自愿申
请，民政部门组织有关机构和人员依照规定
的程序和标准，对社会组织进行综合评价并
作出评估等级结论的工作。

在优化评估工作程序方面，取消复核委
员会设置，将复核委员会相关工作纳入评估
委员会；规定在评估等级有效期的前2年内
申请重新评估的社会组织，可以适当简化实
地评估的程序和内容。

为加强监督管理，办法明确，民政部门可
以按照一定比例抽选评估等级在4A及以上
的社会组织，对其进行跟踪评估；规定在评估
等级有效期内的社会组织发生可能影响等级
情形的，民政部门应当对其进行核查评估。
同时，根据跟踪评估、核查评估结果，相应调
整评估等级。

健全评价机制

2025年全国机动车达4.69亿辆 驾驶人达5.59亿人

新华社北京1月27日电 国务院总理李强日
前签署国务院令，公布修订后的《中华人民共和国
药品管理法实施条例》（以下简称《条例》），自2026
年5月15日起施行。《条例》共9章89条，修订后的
主要内容如下。

一是完善药品研制和注册制度。支持以临床
价值为导向的药品研制和创新，鼓励研究和创制
新药，支持新药临床推广和使用。明确药物非临
床安全性评价研究机构资格认定程序，细化药物
临床试验管理要求。设立药品上市注册加快程

序，明确药品再注册程序，规定处方药、非处方药
转换机制。对符合条件的儿童用药品、罕见病治
疗用药品给予市场独占期，对含有新型化学成份
的药品等进行数据保护。细化药品上市许可持有
人的责任。

二是加强药品生产管理。严格药品委托生产
管理，压实委托生产时药品上市许可持有人的责
任，明确可以委托分段生产药品的情形。明确中
药饮片、中药配方颗粒生产、销售的管理要求。

三是规范药品经营和使用。完善药品网络

销售管理制度，压实药品网络交易第三方平台
提供者责任。加强医疗机构药事管理，保障使
用环节药品质量。明确医疗机构配制制剂审批
流程，规定医疗机构制剂调剂使用条件和程序，
支持配制儿童用医疗机构制剂，满足儿童患者
用药需求。

四是严格药品安全监管。明确药品安全监督
检查措施。细化药品质量抽查检验流程，规定当
事人对检验结果有异议的，可以申请复验。针对
违法行为设定了严格的法律责任。

中央纪委国家监委对群众身边不正之风和腐败问题集中整治工作再动员再部署

李强签署国务院令

公布修订后的《中华人民共和国药品管理法实施条例》

新华社北京1月26日电 公安部 26 日发布
最新统计，2025年全国机动车保有量达4.69亿辆，
其中汽车3.66亿辆；机动车驾驶人达5.59亿人，其
中汽车驾驶人5.25亿人。2025年全国新注册登记
机动车3535万辆，已连续11年超过3000万辆。

截至 2025 年底，全国新能源汽车保有量达
4397万辆，占汽车总量的12.01%；其中纯电动汽车
保 有 量 3022 万 辆 ，占 新 能 源 汽 车 保 有 量 的
68.74%。2025 年新注册登记新能源汽车 1293 万

辆，占新注册登记汽车数量的49.38%，与2024年相
比增加168万辆，增长14.93%。

全国机动车驾驶人数量达5.59 亿人，其中汽
车驾驶人5.25亿人。2025年，全国新领证驾驶人
2051万人。

全国有103个城市的汽车保有量超过百万辆，
与2024年相比增加7个城市，其中47个城市超200
万辆，27个城市超300万辆，7个城市超500万辆。

2025 年，全国共办理机动车转让登记业务

4111 万笔。其中，汽车转让登记业务 3841 万笔。
自2020年以来，全国二手汽车交易登记量已连续6
年超过汽车新车注册登记量。

各地公安交管部门积极推行补换领牌证等交
管业务“足不出户”网上办，全国网上办理补换领
驾驶证行驶证、发放临时号牌等业务 1.16 亿次。
自公安部全面推行国产小客车新车上牌“一件事”
以来，已有20万车主通过“交管12123”APP办理国
产小客车注册登记。

新华社北京1月27日电 （记者刘
开雄）国家税务总局1月27日发布的税
收大数据分析显示，2025 年，我国科技
创新与产业创新融合发展加快，战略性
新兴产业茁壮成长，科技成果转化力度
持续提升，数字技术与实体经济融合加
深，传统产业转型升级加快。

在战略性新兴产业方面，发票数据
显示，2025 年，我国高技术产业销售收
入同比增长13.9%，其中高技术制造业、
高技术服务业同比分别增长 10.1%和
16.6%。特别是重点领域持续突破，表现
亮眼，锂离子电池制造业、服务消费机器
人制造业、工业机器人制造业和生物药
品 制 造 业 销 售 收 入 分 别 同 比 增 长
25.1%、60.7%、17.4%和7.7%。

在科技成果转化方面，发票数据
显示，我国科研技术服务业销售收入
同比增长 20.4%，科技含量较高的知
识产权（专利）密集型产业销售收入
同比增长 10.7%，反映科技成果转化
应用力度加大。创新要素保持活跃
并加快集聚，印花税申报数据显示，
2025 年，全国技术合同交易金额同比
增长 19.1%。

在数字技术与实体经济融合方面，
发票数据显示，2025 年，数字经济核心
产业销售收入同比增长9.4%，其中与数
实融合相关的数字产品制造业、数字技
术应用业同比分别增长 9.4%和 13.8%，
反映数字产业化快速发展。企业采购数
字技术金额同比增长9.6%，其中制造业
采购数字技术金额同比增长 10.4%，反
映产业数字化提档升级。

在传统产业转型升级方面，发票数
据显示，传统行业加快转型升级步伐，其
中自动化是转型升级的一个重要方向，
特别是石化、炼钢、炼铁等传统行业采购
自动化设备金额同比分别增长 17.3%、
11.7%和12.7%。

税
收
数
据
显
示
：

二
〇
二
五
年
我
国
科
技
创
新
与
产
业
创
新
融
合
发
展
加
快

新修订的《社会组织评估管理办法》公布

三项社保基金累计结余 10.2 万亿元

代县新高乡韩街村村民张金枝，身份证
号：142225195104174528，不慎将“农村土地
承包经营权证”丢失，特此声明。

遗失声明